
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 14/09/2022 | Edição: 175 | Seção: 1 | Página: 177 
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira 
 
 

PORTARIA INEP Nº 416, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 

Publica a listagem dos atos normativos do 
Inep vigentes em 1º de agosto de 2022. 

 
 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso VI 
do art. 16, do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o 
disposto no Art. 19-A do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, e suas alterações, e 
o que consta do processo nº 23036.007208/2019-66, resolve: 

Art. 1º Publicar a listagem dos atos normativos do Instituto Nacional de Estudos 
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep vigentes em 1º de agosto de 2022, na forma 
do Anexo desta Portaria, conforme determina o art. 19-A, I, do Decreto nº 10.139, de 28 de 
novembro de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO 
 

ANEXO 
LISTAGEM DE ATOS NORMATIVOS VIGENTES DO INEP EM 1º DE AGOSTO DE 2022 

 

DTDIE 

Portaria nº 98, de 18 
de fevereiro de 
2016 

Institui a unidade de Escritório de Gestão de Projetos 
(EGPTI/DTDIE/Inep). 

Portaria nº 99, de 18 
de fevereiro de 
2016 

Institui a unidade de Escritório de Governança de Tecnologia da 
Informação (GOVTI/DTDIE/Inep). 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 297, de 
1º de abril de 2020 

Tornar público o Plano Diretor de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira (Inep). 

Portaria nº 211, de 
24 de maio de 2021 

Institui a Política de Segurança da Informação e Comunicações - 
PoSIC, no âmbito do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira - Inep. 

Portaria nº 358, de 
13 de agosto de 
2021 

Institui o Comitê de Segurança da Informação e Comunicações - CSIC e 
aprova o seu Regimento Interno. 

 

DEED 

Portaria nº 156, de 
20 de outubro de 
2004 

Determina às unidades escolares a adequação de suas fichas de 
matrícula aos quesitos do questionário do Censo Escolar. 

Portaria nº 264, de 
26 de março de 
2007 

Institui o Dia Nacional do Censo Escolar como a última quarta-feira do 
mês de maio de cada ano. 

Portaria nº 316, de 
4 de abril de 2007 

Regulamenta o Censo Escolar da educação básica e a competência do 
Inep durante esse processo. 

Portaria nº 58, de 3 
de abril de 2009 

Torna as informações do Cadastro de Alunos, Docentes, Auxiliares de 
Educação Infantil e Escolas (Cadmec) parte integrante do banco de 
dados do Censo Escolar. 

Portaria nº 235, de 
4 de agosto de 
2011 

Estabelece parâmetros para a validação e a publicação das 
informações declaradas ao Censo Escolar com vistas ao controle de 
qualidade e define as atribuições dos responsáveis pela declaração das 
informações. 

Portaria nº 794, de 
23 de agosto de 
2013 

Dispõe sobre o Censo da Educação Superior. 

Portaria nº 91, de 2 
de fevereiro de 
2017 

Torna público os princípios fundamentais e boas práticas que orientam 
a produção e a divulgação das estatísticas educacionais oficiais 
produzidas pelo Inep. 

Portaria nº 503, de 
11 de junho de 
2018 

Verificação in loco do Censo Escolar. 

Portaria nº 104, de 
18 de fevereiro de 
2019 

Dispõe sobre as transferências de recursos para estados e Distrito 
Federal para apoio às atividades de execução do Censo Escolar 2019 e 
2020. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 1.715, 
de 2 de outubro de 
2019 

Dispõe sobre os procedimentos para classificação de cursos de 
graduação e de cursos sequenciais de formação específica e constitui a 
Comissão Técnica de Classificação de Cursos (CTCC). 

Portaria nº 565, de 
1º de julho de 2020 

Altera o Anexo I da Portaria nº 1.715, de 2 de outubro de 2019 

Portaria nº 635, de 
17 de dezembro de 
2020 

Dispõe sobre o Cronograma do Censo da Educação Superior 2020. Essa 
portaria foi alterada pelas Portarias nº 197, de 10 de maio de 2021, e 
Portaria nº 286, de 4 de agosto de 2021. 

Portaria nº 197, de 
10 de maio de 2021 

Altera o Cronograma do Censo da Educação Superior 2020 - Portaria nº 
635, de 17 de dezembro de 2020. 

Portaria nº 220, de 
7 de junho de 2021 

Dispõe sobre as transferências de recursos para Estados e Distrito 
Federal para apoio às atividades de execução do Censo Escolar da 
Educação Básica nos anos letivos de 2021 e 2022. 

Portaria nº 286, de 
04 de agosto de 
2021 

Altera o Cronograma do Censo da Educação Superior 2020 - Portaria nº 
635, de 17 de dezembro de 2020. 

Portaria nº 53, de 
24 de fevereiro de 
2022 

Dispõe sobre o cronograma do Censo da Educação Superior 2021. 

Portaria nº 89, DE 
23 de março de 
2022 

Define o cronograma de atividades do Censo Escolar da Educação 
Básica 2022. 

 

DIRED 

Portaria nº 637, de 
17 de julho de 2019 

Disciplina o acesso às bases de dados protegidos no âmbito do Inep. 

Portaria nº 598, de 9 
de julho de 2019 

Estabelece a criação e regulamenta a composição e as atribuições da 
editoria científica da Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos 
(RBEP). 

Portaria nº 600, de 9 
de julho de 2019 

Estabelece a criação e regulamenta a composição e as atribuições do 
comitê editorial da revista Em Aberto. 

Portaria nº 412,de 26 
de agosto 2021 

Institui a política de fomento e diretrizes para estudos educacionais 
e o Comitê Técnico-Científico de Avaliação - CTCA no âmbito do Inep. 

Portaria nº 174, de 
11 de maio de 2022 

Aprova a atualização do Manual da Linha Editorial do Inep nos 
termos da Portaria nº 412, de 26 de agosto de 2021. 

 

DAES 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 12, de 
5 de setembro de 
2008 

Institui o Índice Geral de Cursos da instituição de educação superior 
(IGC). 

Instrução 
Normativa nº 1, de 
15 de dezembro 
de 2017 

Regulamenta o fluxo dos processos que chegaram à fase de avaliação 
externa in loco pelo Inep, a partir da vigência das portarias n.ºs 1.382 e 
1.383, de 31 de outubro de 2017. 

Portaria nº 515, de 
14 de junho de 
2018 

Define os Indicadores de Qualidade da Educação Superior referentes ao 
ano de 2017, estabelece os aspectos gerais de cálculo, procedimentos 
de manifestação das instituições de educação superior sobre os 
insumos de cálculo e divulgação de resultados. 

Instrução 
Normativa nº 4, de 
29 de novembro 
de 2018 

Regulamenta o Capítulo II da Portaria Normativa n.º 840, de 24 de 
agosto de 2018. 

Instrução 
Normativa nº 5, de 
29 de novembro 
de 2018 

Disciplina a capacitação dos integrantes do Banco de Avaliadores do 
Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (BASis) vinculados 
aos instrumentos anteriores aos previstos nas portarias n.ºs 1.382 e 
1.383. 

Portaria nº 586, de 
9 de julho de 2019 

Define os Indicadores de Qualidade da Educação Superior referentes ao 
ano de 2018, estabelece os aspectos gerais de cálculo e os 
procedimentos de manifestação das instituições de educação superior 
sobre os insumos de cálculo e realiza divulgação de resultados. 

Portaria nº 225, de 
13 de fevereiro de 
2020 

Institui a Comissão de Assessoramento Técnico (CAT) para realização 
dos exames e avaliações no âmbito da Educação Superior 

Portaria nº 530, de 
9 de setembro de 
2020 

Dispõe sobre a coordenação e organização do Exame Nacional de 
Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por Instituição de 
Educação Superior Estrangeira (Revalida) 

Portaria nº 536, de 
16 de setembro de 
2020 

Regulamenta a Gestão do Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de 
Avaliação da Educação Superior - BASis e do Banco de Avaliadores do 
Sistema de Avaliação de Escolas de Governo - SAEG. 

Portaria nº 530, de 
29 de outubro de 
2021 

Altera a Portaria nº 261, de 06 de março de 2020, que institui as 
Comissões Assessoras de Área CAA para realização de atividades 
referentes ao Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - Enade 
2020, no ano II do ciclo avaliativo do Sinaes. 

Portaria nº 265, de 
27 de junho de 
2022 

Regulamenta a Avaliação Externa Virtual in Loco no âmbito das visitas 
por comissões de especialistas para avaliação externa de Instituições de 
Educação Superior e cursos de graduação, no bojo do Sistema Nacional 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

de Avaliação da Educação Superior (Sinaes), e da avaliação das Escolas 
de Governo. 

Portaria nº 29, de 
02 de fevereiro de 
2022 

Institui a Comissão Assessora de Avaliação da Formação Médica 
(CAAFM), para realização de atividades referentes às edições do Exame 
Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos expedidos por 
Instituições de Educação Superior Estrangeiras (Revalida). Revoga a 
Portaria nº 430, de 02 de julho de 2020. 

Portaria nº 31, de 
02 de fevereiro de 
2022 

Institui a Comissão de Análise de Itens (CAI) para aplicação do Método 
de Angoff modificado, com intuito de estabelecer o padrão de 
desempenho mínimo esperado (nota de corte) para a avaliação escrita 
e para a avaliação de habilidades clínicas no exame Revalida. 

Portaria nº 109, de 
1º de abril de 2022 

Institui as Comissões Assessoras de Área - CAA para realização de 
atividades referentes ao Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes - Enade edição 2022. 

Portaria nº 209, de 
6 de junho de 
2022 

Define os Indicadores de Qualidade da Educação Superior referentes ao 
ano de 2021, estabelece os aspectos gerais de Educação Superior sobre 
os insumos de cálculo e divulgação de resultados 

Portaria nº 270, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Administração Pública, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho 
dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 271, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Ciências Contábeis, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 272, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Ciências Econômicas, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho 
dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 273, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Direito, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 
(Enade), edição 2022. 

Portaria nº 274, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Jornalismo, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 275, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Psicologia, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 276, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Relações Internacionais, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho 
dos Estudantes (Enade), edição 2022. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 277, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Secretariado Executivo, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho 
dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 278, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Turismo, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 
(Enade), edição 2022. 

Portaria nº 279, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Design Gráfico, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 280, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Comércio Exterior, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 281, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Design de Moda, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 284, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Gestão Pública, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 285, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Marketing, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 286, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, no âmbito do Exame 
Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 287, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Logística, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho 
dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 288, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Gestão Comercial, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 289, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Comunicação Social - Publicidade e Propaganda, no âmbito do Exame 
Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 290, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Administração, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 291, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Serviço Social, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 292, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Teologia, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 293, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Gestão Financeira, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 294, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Processos Gerenciais, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 295, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Design de Interiores, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 296, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Gestão da Qualidade, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 297, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Tecnologia em Gastronomia, no âmbito do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes (Enade), edição 2022. 

Portaria nº 298, de 
30 de junho de 
2022 

Dispõe sobre diretrizes de prova e componentes específicos da área de 
Formação Geral, no âmbito do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (Enade), edição 2022. 

 

DAEB 

Portaria nº 173, 
de 31 de julho 
de 2009 

Fica regulamentada, na forma desta Portaria, a realização do Encceja para 
brasileiros residentes no exterior. 

Portaria nº 47, 
de 23 de 
fevereiro de 
2012 

Instituir a realização de oficinas centralizadas e/ou descentralizadas de 
elaboração e revisão de itens para o Banco Nacional de Itens (BNI) nos 
ambientes seguros do Inep ou das instituições de educação superior 
credenciadas, conforme procedimentos descritos em editais próprios. 

 

Portaria nº 179, 
de 28 de abril de 
2014 

Dispõe sobre o processo de certificação, as competências das instituições 
certificadoras e do Inep e os requisitos necessários à obtenção de 
certificado de conclusão do ensino médio e declaração parcial de 
proficiência com a utilização dos resultados de desempenho obtidos no 
Enem. 

Portaria nº 436, 
de 5 de 

Estabelece procedimentos e prazos para a utilização dos resultados no 
Enem em processos seletivos de acesso a vagas em instituições de 
educação superior, nacionais e estrangeiras, e em processos de 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

setembro de 
2014 

certificação de conclusão do ensino médio realizados pelas Secretarias de 
Estado da Educação e Institutos Federais de Educação, Ciência e 
Tecnologia. 

Portaria nº 392, 
de 9 de 
setembro de 
2015 

Credencia como posto aplicador do Celpe-Bras o Centro Cultural Brasil-
Líbano, Beirute (Líbano). 

Portaria nº 415, 
de 9 de outubro 
de 2015 

Credencia como posto aplicador do Celpe-Bras a Universidade da 
Califórnia-Davis (EUA). 

Portaria nº 205, 
de 2 de maio de 
2016 

Credenciar como posto aplicador do Celpe-Bras o Instituto LH Idiomas, 
situado na Rua Juscelino Barbosa, 1597-A Campus 1 (Avenida Amazonas, 
5253, Centro, Alfenas - MG). 

Portaria nº 351, 
de 22 de junho 
de 2016 

Credenciar como posto aplicador do Celpe-Bras o Instituto de Letras e 
Linguística da Universidade Federal de Uberlândia (Uberlândia - MG). 

Portaria nº 
1.049, de 11 de 
dezembro de 
2018 

Credencia postos aplicadores do Celpe-Bras. 

Portaria nº 
1.103, de 27 de 
dezembro de 
2018 

Credencia postos aplicadores do Celpe-Bras. 

Portaria nº 244, 
19 de março de 
2019 

Constituir comissão com a finalidade de realizar leitura transversal dos 
itens disponíveis no BNI, para montagem das provas do Enem 2019. 

Portaria nº 315, 
de 08 de abril de 
2019 

Institui Comissão de Assessoramento Técnico-Pedagógico em língua 
brasileira de sinais da Diretoria de Avaliação da Educação Básica - DAEB 

Portaria nº 727, 
de 19 de agosto 
de 2019 

Institui as Comissões de Assessoramento Técnico-Pedagógico da Diretoria 
de Avaliação da Educação Básica do Inep. 

Portaria nº 771, 
de 30 de agosto 
de 2019 

Institui a Comissão de Assessoramento em Psicometria do Inep. 

Portaria nº 900, 
de 25 de 
outubro de 2019 

Recria a Comissão Assessora em Educação Especial e Atendimento 
Especializado em Exames e Avaliações da Educação Básica, instituída pela 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria n.º 438, de 9 de setembro de 2014, extinta pelo Decreto n.º 
9.759, de 11 de abril de 2019. 

Portaria nº 10, 
de 8 de janeiro 
de 2021 

Estabelece parâmetros e fixa diretrizes gerais para implementação do 
Sistema de Avaliação da Educação Básica - Saeb, no âmbito da Política 
Nacional de Avaliação da Educação Básica. 

Portaria nº 250, 
de 05 de julho 
de 2021 

Estabelece as diretrizes de realização do Sistema de Avaliação da 
Educação Básica (Saeb) no ano de 2021. 

PORTARIA Nº 
159, DE 5 DE 
MAIO DE 2022 

Altera a Portaria nº 436, de 5 de setembro de 2014, que estabelece 
procedimentos e prazos para a utilização dos resultados no Exame 
Nacional do Ensino Médio - ENEM em processos seletivos de acesso a 
vagas em Instituições de Ensino Superior (IES), nacionais e estrangeiras, e 
em processos de certificação de conclusão do Ensino Médio realizados 
pelas Secretarias de Estado da Educação e Institutos Federais de 
Educação, Ciência e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 
245, DE 23 DE 
JUNHO DE 2022 

Institui a Norma de Precedência de Informações no âmbito do Inep. 

Portaria nº 346, 
de 28 de julho 
de 2022. 

Nomeia novos membros para a Comissão de Assessoramento em 
Amostragem da Diretoria de Avaliação da Educação Básica - DAEB 

 

DGP 

Portaria n.º 46, 
de 16 de março 
de 2009 

Regulamenta procedimentos para avaliação do estágio probatório. 

Portaria nº 164, 
de 01 de julho 
de 2011 

Instituir o Programa de Estágio Remunerado para Estudantes em níveis de 
ensino superior e médio, no âmbito do Instituto Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, com o objetivo principal de 
contribuir para a formação social, educacional e profissional de 
estudantes do ensino médio e superior. 

Portaria n.º 263, 
de 10 de agosto 
de 2011 

Dispõe sobre a normatização dos procedimentos de aquisição de bens e 
serviços, no âmbito do Inep. 

Portaria n.º 248, 
de 13 de julho 
de 2012 

Normatiza e uniformiza os procedimentos funcionais e critérios para a 
utilização dos serviços terceirizados, que sustentam as atividades de apoio 
operacional administrativo, no âmbito do Inep. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 22, 
de 29 de janeiro 
de 2013 

Programa de Capacitação dos Servidores do Inep. 

Portaria n.º 729, 
de 27 de 
dezembro de 
2013 

Normatização de procedimentos de licitação. 

Portaria n.º 26, 
de 21 de janeiro 
de 2014 

Regulamenta promoção e progressão no Inep. 

Portaria n.º 282, 
de 5 de junho 
de 2014 

Regulamenta procedimentos para solicitação de férias. 

Portaria n.º 501, 
de 10 de 
outubro de 
2014 

Regulamenta cessão no âmbito do Inep. 

Portaria n.º 118, 
de 14 de abril 
de 2015 

Regulamenta a redução de jornada dos servidores. 

Portaria nº 346, 
de 04 de agosto 
de 2015 

Regulamenta os critérios e procedimentos específicos para fins de 
composição e atuação da equipe de suporte que desenvolvem atividades 
de gestão logística/tecnológica no Ambiente Físico Integrado Seguro (Afis) 
do Inep 

Portaria nº 362, 
de 17 de agosto 
de 2015 

Altera a Portaria nº 118, de 14/04/2015 

Portaria n.º 399, 
de 17 de 
setembro 2015 

Estabelece normas de remoção e permuta de servidores integrantes do 
quadro de pessoal efetivo do INEP. 

Portaria n.º 564, 
de 11 de 
novembro de 
2016 

Regulamenta o Programa de Qualidade de Vida no Trabalho. 

Portaria n.º 579, 
de 25 de 
novembro de 
2016 

Publica o Protocolo de Acesso - Ambiente Seguro localizado no INEP, bem 
como os procesimentos e listas de documentos obrigatórios para o 
correto funcionamento e controle do ambiente 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria n.º 686, 
de 24 de agosto 
de 2017 

Regulamenta pagamento da Retribuição por Titulação e da Gratificação 
de Qualificação. Alterada pela PORTARIA Nº 708, DE 12 DE AGOSTO DE 
2019. 

Portaria n.º 507, 
de 13 de junho 
de 2018 

Institui o Banco de Supervisores do Inep (BSI). 

Portaria n.º 650, 
de 31 de julho 
de 2018 

Dispõe sobre as condutas e a dosimetria na aplicação da penalidade de 
impedimento de licitar e contratar, previstas no artigo 7º da Lei n.º 
10.520, de 17 de julho de 2002, no âmbito do Inep. 

Portaria nº 993, 
de 12 de 
novembro de 
2018. 

Dispõe sobre a instituição do Programa de Incentivo Educacional no 
âmbito do Inep e dá outras providências 

Portaria nº 
1.045, de 06 de 
dezembro de 
2018 

Dispõe sobre a utilização de aparelhos celulares, tablets, serviços de 
telefonia fixa, móvel e de transmissão de dados no âmbito do INEP 

Portaria nº 389, 
de 9 de maio de 
2019 

Institui a Comissão para Coleta Seletiva Solidária e dispõe sobre o seu 
funcionamento. 

Portaria n.º 697, 
de 8 de agosto 
de 2019 

Institui o Comitê de Gestão de Pessoas no âmbito do Inep e aprova seu 
Regimento Interno. 

Portaria nº 708, 
de 12 de agosto 
de 2019 

Altera a Portaria n.º 686, de 24 de agosto de 2017, que regulamenta a 
concessão da Retribuição por Titulação e da Gratificação de Qualificação 
aos servidores do Inep. 

Portaria n.º 804, 
de 10 de 
setembro de 
2019 

Institui o Comitê Gestor do Ambiente Físico Integrado Seguro (Afis) no 
âmbito do Inep. 

Portaria n.º 902, 
de 29 de 
outubro de 
2019 

Institui a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de Arquivo 
do Inep e dá outras providências. 

Portaria n.º 908, 
de 1º de 
novembro de 
2019 

Dispõe sobre a utilização das vagas de garagem existentes no 
estacionamento interno do edifício-sede do Inep. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria n.º 43, 
de 9 de janeiro 
de 2020 

Dispõe sobre normas e procedimentos de segurança adotados para 
controle de acesso e permanência nas dependências do Inep. 

Portaria nº 344, 
de 14 de maio 
de 2020 

Dispõe sobre os procedimentos para afastamento da sede e do País e 
concessão de diárias e passagens em viagens nacionais e internacionais, 
no interesse da Administração, no âmbito do Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep. 

Portaria nº 503, 
de 21 de agosto 
de 2020 

Dispõe sobre normas, rotinas e procedimentos de instrução do processo 
eletrônico no âmbito do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira - Inep. 

Portaria nº 9, de 
07 de janeiro de 
2021 

Dispõe sobre a definição dos serviços considerados continuados no 
âmbito do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira - Inep. 

Portaria nº 43, 
de 03 de 
fevereiro de 
2021 

Altera a Portaria nº 503, de 21 de agosto de 2020, que dispõe sobre 
normas, rotinas e procedimentos de instrução do processo eletrônico no 
âmbito do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 
Teixeira - Inep. 

Portaria nº 416, 
de 27 de agosto 
de 2021. 

Regulamenta o pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou 
Concurso (GECC) no âmbito do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira - Inep. Revogou a Portaria nº 379, de 
15/10/2012 e Portaria nº 68, de 24/02/2021 

Portaria nº 442, 
de 01 de 
setembro de 
2021. 

Disciplina a concessão de licença e afastamento de servidores para 
participação em ações de desenvolvimento de pessoas, no âmbito do 
Inep. 

Portaria nº 454, 
de 03 de 
setembro de 
2021 

Estabelece as normas e os procedimentos necessários para a 
transferência de qualquer material sigiloso de exames e avaliações, no 
âmbito do Ambiente Físico Integrado de Segurança - AFIS do Instituto 
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, para 
o ambiente seguro de empresa responsável pelos serviços de produção 
gráfica, contratada pelo Instituto. 

Portaria nº 95, 
de 24 de março 
de 2022. 

Dispõe sobre o controle de frequência dos servidores em exercício no 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira 
(Inep). 

Portaria nº 100, 
de 24 de março 
de 2022. 

Institui o PGD no âmbito do Inep 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 112, 
de 01 de abril 
de 2022 

Regulamenta o Art. 29 da Portaria 100 Inep, que Institui o Programa de 
Gestão e Desempenho no âmbito do Instituto Nacional de Estudos e 
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) 

 

PRESIDÊNCIA 

Portaria nº 212, de 
1º de novembro de 
2007 

Ações em informação e em comunicação Web do Inep. 

Portaria nº 207, de 
14 de novembro de 
2008 

Constitui a Comissão de Ética. 

Portaria nº 93, de 
13 de abril de 2010 

Publicidade de utilidade pública. 

Portaria Conjunta 
PF-Inep nº 1, de 16 
de dezembro de 
2013 

Estabelece diretrizes para o exercício das atividades de consultoria e 
assessoramento jurídico do Inep. 

Portaria nº 34, de 
28 de janeiro de 
2014 

Estabelece normas para consulta de conflitos de interesse no exercício 
de atividades privadas por parte dos servidores do Inep. 

Portaria nº 96, de 
10 de março de 
2014 

Garantia de acesso de servidores da Auditoria Interna (Audin). 

Portaria nº 97, de 
10 de março de 
2014 

Atendimento de requisições de informações e monitoramento de 
demandas do Tribunal de Contas da União (TCU) e da Controladoria-
Geral da União (CGU). 

Portaria nº 98, de 
10 de março de 
2014 

Gerenciamento de informações no CGU-PAD. 

Portaria nº 643, de 
23 de dezembro de 
2016 

Institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como sistema oficial 
de gestão de processos e documentos eletrônicos do Inep. 

Portaria nº 35, de 
16 de janeiro de 
2017 

Adotar, como bandeira institucional do Inep, o modelo e respectivo 
estudo conceitual apresentados pela Diretoria de Estudos Educacionais 
do Instituto. 

Portaria nº 372, de 
8 de maio de 2017 

Dispõe sobre o pagamento, no âmbito do Inep, do Auxílio de Avaliação 
Educacional (AAE). 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 986, de 
21 de dezembro de 
2017 

Aprova o Regimento Interno do Inep. 

Portaria nº 648, de 
31 de julho de 2018 

Institui o Prêmio Honra ao Mérito Educacional do Inep. 

Portaria nº 492, de 
7 de junho de 2018 

Institui a Política de Divulgação de Estatísticas, Exames e Avaliações, 
Estudos e Pesquisas Educacionais do Inep. 

Resolução nº 1, de 
30 de abril de 2018 

Aprova o Regimento Interno da Comissão de Ética do Inep. 

Portaria nº 579, de 
4 de julho de 2018 

Institui o Código de Ética dos Servidores do Inep. 

Portaria nº 637, de 
26 de julho de 2018 

Institui o Prêmio Calouro-Destaque. 

Portaria nº 899, de 
23 de outubro de 
2019 

Recria o Comitê de Governança Institucional (CGI) do Inep. 

Portaria nº 1.039, 
de 19 de dezembro 
de 2019 

Dispõe sobre o Regimento Interno do Comitê de Governança 
Institucional (CGI) do Inep. 

Portaria nº 82, de 7 
de fevereiro de 
2019 

Institui a Política de Gestão de Risco do Inep. 

Portaria nº 281, de 
30 de julho de 2021 

Dispõe sobre o exercício das funções de Controlador e de Encarregado 
pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, na forma exigida pela 
Lei no 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD) e dá 
outras providências. 

Portaria nº 353, de 
12 de agosto de 
2021 

Designa os coordenadores do Projeto PNUD BRA/15/002e revoga a 
Portaria nº 538, de 11 de junho de 2019. 

Portaria nº 85, de 
22 de março de 
2022 

Dispõe sobre o Estatuto da Auditoria Interna do Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira. 

Portaria nº 96, de 
24 de março de 
2022 

Regulamenta a designação dos membros da Comissão de Ética prevista 
no art. 5º do Decreto 6.029, de 1º de fevereiro de 2007 e no art. 3º da 
Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008, da Comissão de Ética 
Pública - CEP. 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Portaria nº 220, de 
10 de junho de 
2022 

Institui e regulamenta o Banco de Colaboradores para percepção de 
Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC) no âmbito do 
Inep. 

Portaria nº 304, de 
01 de julho de 2022 

Institui a Comissão de Análises Críticas responsável pelo tratamento e 
decisão das situações excepcionais que surgirem durante todo o 
processo de preparação das avaliações e dos exames sob 
responsabilidade do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira - Inep. 
 

 


